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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vnitřního prostředí v budově základní

školy z hlediska větrání. Rešerše je zaměřena na obecnou problematiku vnitřního

prostředí a na legislativní požadavky na vnitřní prostředí budov základních škol. Projekt

se zabývá návrhem větrání do mnou navrženého školního projektu základní školy. Jedná

se o třípodlažní objekt umístěný v Říčanech u Prahy určený pro výchovu a vzdělávání

dětí od 6 do 15 let. Navrhnuto je nucené rovnotlaké větrání objektu se dvěma

vzduchotechnickými jednotkami. Jedna obsluhuje prostory školy (učebny, chodby

a šatny), druhá zajišťuje větrání jídelny a jejího zázemí. Projekt obsahuje návrh větrání

s potřebnými výpočty, technickou zprávu, půdorysy a nezbytné řezy navržené

vzduchotechniky.

Abstract

The thesis deals with the indoor microclimate in an elementary school from

the point of view of ventilation. The research is focused on the general problems

of indoor microclimate and the legislative requirements for the indoor microclimate

of elementary school buildings. The subject of the project is the ventilation design

in my school design of an elementary school project. It is a three-storey building situated

in Říčany near Prague designated for the education of children from 6 to 15 years of age.

The system of forced ventilation of the building is designed with two air-conditioners.

One of the air-conditioners serves the school premises (classrooms, corridors,

and cloakrooms), the other ensures the ventilation of lunchroom and its background

facilities. The project contains a ventilation design and includes necessary calculations,

a technical report, ground plans, and the cross-sections of the designed air-conditioning

system.
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1 ÚVOD

1.1 ANALÝZA TÉMATU

Tématem této bakalářské práce je vnitřní prostředí budovy základní školy,

a to především ve spojitosti s větráním interiéru. První část je zaměřena obecně na teorii

vnitřního prostředí a požadavky na vnitřní prostředí ve školních budovách. Druhou část

tvoří projekt větrání dané základní školy, který se sestává z návrhu způsobu větrání

objektu, základních výpočtů, výkresů vzduchotechniky a technické zprávy.

1.2 CÍL PRÁCE

Cílem studie je ucelený přehled tématu vnitřního prostředí, vystihnutí

problematiky a obecný popis částí vnitřního prostředí. Definování základních

hygienických požadavků na prostory určené pro výchovu a vzdělávání dětí na základě

legislativy České republiky z hlediska větrání, ze kterých se bude vycházet při návrhu

větrání základní školy v druhé části bakalářské práce.

Cílem projektu je návrh vhodného řešení větrání budovy základní školy

Magic Hill v Říčanech u Prahy na základě informací z teoretické části práce. Návrh

větrání vychází z projektové dokumentace, kterou jsem vytvořila během dřívějšího studia

pod vedením doc. Ing. Jiřího Pazderky Ph.D. dle architektonické studie daného objektu.

Projekt tvoří dvě dílčí části, návrh větrání a projektová dokumentace vzduchotechniky.

V návrhu je definován systém větrání objektu, obsahuje schémata navrhované

vzduchotechniky, výpočty stanovující množství větracího vzduchu, návrh distribučních

prvků, výpočty dimenzí a tlakových ztrát potrubní sítě a návrh vzduchotechnických

jednotek a ventilátorů. V části projektové dokumentace je zahrnuta technická zpráva,

výkresy vzduchotechniky a v příloze technické listy navrhovaných prvků.
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2 VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

2.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Vnitřní prostředí je životní prostředí uvnitř budovy. Uvnitř objektu člověk není

vystaven přímému působení vnějšího prostředí. Je chráněn před působením přírodních

živlů, především před větrem a srážkami. Na druhou stranu je konstrukcí objektu oddělen

od přirozeného venkovního prostředí. Působí na něj nejenom konstrukce objektu,

ale i vnitřní vybavení, technická zařízení a lidé, s kterými vnitřní prostor sdílí.

Důležitost dobrého vnitřního prostředí je zjevná z doby, který uvnitř budov

trávíme. Pro člověka žijícího ve městě se uvádí 80 až 90 % času. Vzhledem k tomu,

že vnitřní prostředí působí nejenom na fyzické zdraví člověka, ale i na jeho psychický

stav, ovlivňuje tak celkovou pohodu, která je potřebná k pracovnímu výkonu

a spokojenému životu.

Kvalita vnitřního prostředí je narušována vnějšími i vnitřními vlivy. Mezi vnější

patří především kvalita venkovního ovzduší, množství a druh škodlivin, které

se s vnějším vzduchem do vnitřního prostoru mohou dostat. Množství škodlivin

vnikajících z vnějšího prostředí do interiéru je závislé na konstrukci a technickém stavu

objektu (vzduchotěsnost budovy) a způsobu větrání objektu. Vnitřní prostředí

je ale zpravidla více zatěžováno vnitřními zdroji znečištění. Ty zahrnují chemické látky,

pachy a znečišťující částice uvolňované do prostředí při užívání objektu (hygienické

a kosmetické prostředky, výpary a pachy vznikající při vaření), ale i látky,

které se uvolňují ze samotné konstrukce objektu. Důležitým faktorem je také člověk

samotný, který ovlivňuje své prostředí nejenom způsobem jeho užívání, ale i vlastní

existencí (dýchání, pocení, olupování povrchových kožních buněk).
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2.2 SLOŽKY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ

Vnitřní prostředí působí na člověka jako celek. Z tohoto důvodu je velmi obtížné

stanovit v daném objektu příčiny nepohody působící na obyvatele interiéru. Vnitřní

prostředí lze však rozdělit na základní složky, ze kterých je tvořeno, a tak je možné

komplexní problém řešit jednodušeji po dílčích částech. Jednotlivé složky se od sebe liší

svou podstatou, přenosem, působením na člověka i zdrojem.

2.2.1 TEPELNĚ-VLHKOSTNÍ MIKROKLIMA

Tepelně-vlhkostní mikroklima popisuje tepelné a vlhkostní toky uvnitř budovy.

Je charakterizováno třemi základními faktory, které se vzájemně ovlivňují, teplotou,

relativní vlhkostí a rychlostí proudění vzduchu.

Tepelně-vlhkostní mikroklima je ovlivňováno vytápěním, chlazením, vlhčením

a větráním interiéru. Dále je závislé na vnějších klimatických podmínkách a vlastnostech

budovy, především těch tepelně technických.

Výslednou teplotu vnitřního vzduchu lze jednoduše změřit teploměrem.

Ani optimální teplota vzduchu v interiéru však nezaručí tepelnou pohodu. Tu totiž

ovlivňuje, kromě teploty vnitřního vzduchu, i povrchová teplota stěn a podlahy včetně

druhu materiálu podlahy, radiační teplota sálavých zdrojů tepla, průvan a rozložení

teploty vzduchu po výšce místnosti. Lidé vnímají teplotu individuálně a subjektivní pocit

chladu nebo naopak horka je závislý na zdravotním stavu, náladě a dalších parametrech.

Vnitřní teplota vzduchu neovlivňuje jen pohodu obyvatele, ale i technický stav objektu

(možnost kondenzace vodní páry na vnitřním povrchu konstrukce při její nízké

povrchové teplotě a následný vznik plísní), proto je důležitým parametrem již při návrhu

stavby.

Vlhkost a teplota vnitřního vzduchu ovlivňují zdraví a pocit pohody obyvatele

interiéru, ale ve velké míře i vlastnosti konstrukce objektu. Nízká vlhkost v interiéru

je typická pro zimní období v důsledku vysušování vzduchu vytápěním objektu. U lidí

způsobuje vysoušení sliznic, a tak snižuje jejich ochrannou funkci před průnikem

škodlivých látek dále do těla a k tomu navíc zvyšuje prašnost v interiéru. Naopak

při nedostatečném větrání a vytápění budovy dochází k nárůstu relativní vlhkosti

vnitřního ovzduší. Zdrojem vlhkosti v interiéru jsou především jeho obyvatelé. Člověk

produkuje velké množství vzdušné vlhkosti běžnými činnostmi jako je vaření, sušení

prádla a sprchování se. Vlhkost se však do vnitřního prostředí dostává i s každým
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výdechem jedince. Zvýšená relativní vlhkost je problémem především ve spojení

s nízkou teplotou interiéru. Pokud dojde k poklesu povrchové teploty vnitřní konstrukce

pod teplotu rosného bodu, vodní pára na povrchu konstrukce zkondenzuje. Vlhké

konstrukce jsou nejen napadány plísněmi, které degradují kvalitu vzduchu, ale mění i své

tepelně technické (se vzrůstající vlhkostí materiálu zpravidla roste součinitel tepelné

vodivosti materiálu) a mechanické parametry.

[…]


Učebny, pracovny, místnosti

určené k dlouhodobému pobytu
20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Tělocvičny 18 20 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Šatny 20 22 ±2 28 0,1-0,2 30-65

Sprchy 24 - - - -

Záchody 18 - - 0,1-0,2 30-65

Chodby 18 0,1-0,2 30-65

Tabulka 2: Průměrné hodnoty výsledných teplot, rychlostí proudění a relativní vlhkosti vzduchu [4]
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3.2 POŽADAVKY NA STAVBY ŠKOL DLE VYHLÁŠKY Č. 268/2009 SB.

3.2.1 ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA VĚTRÁNÍ POBYTOVÝCH MÍSTNOSTÍ

Vyhláška č. 268/2009 Sb. definuje pobytovou místnost jako takový vnitřní

prostor, který umožňuje dlouhodobý pobyt lidí, proto je možné učebny chápat jako

pobytové místnosti. V nich vyhláška stanovuje maximální koncentraci CO2 ve vnitřním

vzduchu na 1500 ppm. Větrání by mělo dosahovat intenzity minimálně 0,5 h-1,

nebo by mělo být přiváděno nejméně 25 m3/h čerstvého venkovního vzduchu na osobu

při pobytu osob v místnosti. [6]

3.2.2 ZVLÁŠTNÍ POŽADAVKY NA STAVBY ŠKOL

Nejmenší světlá výška je vyhláškou stanovena na 3300 mm u základních škol,

která může být snížena na 3000 mm při zachování podmínek na osvětlení a minimálního

objemu vzduchu 5,3 m3 na žáka. [6]

Minimální světlá šířka chodby se odvíjí od toho, jsou-li třídy umístěny po obou,

nebo po jedné straně chodby. V případě, že jsou třídy po obou stranách chodby,

je stanovena na 3000 mm, pokud jsou třídy pouze na jedné straně, je možné snížení světlé

šířky až na 2200 mm. Pokud se však jedná o hlavní komunikaci v objektu, musí být

dodržena šířka alespoň 3000 mm. [6]

Dveře do učeben musí mít šířku minimálně 900 mm. Objekt nesmí být vybaven

dveřmi kývavými nebo turniketovými. [6]

3.3 HYGIENICKÉ POŽADAVKY NA PRACOVIŠTĚ DLE NAŘÍZENÍ VLÁDY

Č. 361/2007 SB.

Do parametrů potřebných pro vhodný návrh větrání škol je třeba také zahrnout

požadavky vztahující se na vyučující, pro které jsou učebny trvalým pracovištěm.

Požadavky na ochranu zdraví při práci jsou stanoveny v nařízením vlády č. 361/2007 Sb.

a jeho pozdějšími změnami (68/2010 Sb., 93/2012 Sb., 9/2013 Sb. a 32/2016 Sb.).

Práci učitele na základní škole je podle výše zmíněného nařízení vlády možné

podle průměrného energetického výdeje zařadit do třídy práce IIa, kam spadá například

i práce pokladní. Pro tuto třídu práce je požadováno minimálně 25 m3/h venkovního

vzduchu na zaměstnance na pracovišti bez přítomnosti zdrojů znečištění (chemické látky,

prach a jiné), nebo 50 m3/h na osobu na pracovišti, kde se vyskytuje znečištění. [5]
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3.4 DOPORUČENÍ VYPLÝVAJÍCÍ Z METODICKÉHO POKYNU PRO NÁVRH

VĚTRÁNÍ ŠKOL

V rámci Operačního programu Životní prostředí zaštitovaného Ministerstvem

životního prostředí České republiky byl v roce 2015 vydán, a následující rok

aktualizován, metodický pokyn pro návrh větrání škol. Dokument má sloužit především

projektantům ke správnému návrhu větrání školních budov. Jednou z priorit tohoto

programu, díky které vznikl daný metodický pokyn, je snižování energetické náročnosti

veřejných budov, to vede v první řadě ke zlepšení tepelně technických vlastností pláště

budovy. Se zajištěním tepelné ochrany budovy je nutné navrhnout i vhodný způsob

větrání objektu, aby byly zajištěny hygienické a provozní požadavky vyplívající

z vyhlášky č. 410/2005 Sb. Splnění těchto požadavků je vždy upřednostňováno

před možnou energetickou úsporou budovy. [10]

3.4.1 VĚTRÁNÍ UČEBEN

Množství přiváděného čerstvého vzduchu do učeben stanovené vyhláškou

č. 410/2005 Sb. je možné snížit vzhledem k věku dětí, které budou v daném prostoru

pobývat podle následující tabulky. [10]

Množství venkovního vzduchu [m3/h.žáka]

3 - 6 let 6 - 10 let 10 - 15 let 15 - 18 let

Školka 1.stupeň ZŠ 2. stupeň ZŠ SŠ

10 12 18 20

Tabulka 3: Minimální množství venkovního vzduchu [10]

Větrací systém v učebnách by měl umožňovat regulaci průtoku venkovního

vzduch, primárně podle koncentrace CO2. V zimním období je třeba přiváděný větrací

vzduch ohřívat tak, aby byla zajištěna požadovaná teplota ve vnitřním prostředí. V letním

a přechodném období je nutné z prostoru odvádět tepelnou zátěž. To je možné zajistit

otevíráním oken. [10]

3.4.2 VĚTRÁNÍ DALŠÍCH PROSTORŮ ŠKOLY

Zázemí sloužící vyučujícím jako je sborovna nebo jednotlivé kabinety

se nepovažují za trvalé pracoviště, je tedy možné je větrat pomocí provětrávání

(přirozeně oknem). [10]

Pro větrání hygienického zázemí školy (toalety, umývárny) se upřednostňuje

podtlakové nárazové nebo časové větrání. [10]
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