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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnitřní prostředí budovy základní školy
Jméno autora: Zuzana Plojharová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technických zařízení budov
Oponent práce: Doc. Ing. Karel Papež CSc.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář Uvedená závěrečná práce je plně v souladu se současnou problematikou, kdy se v plné míře začíná
hodnotit prostředí ve školských budovách. Práce plně sleduje současné předpisy a snaží se navrhnout správné řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář. Předložená bakalářské práce plně splňuje zadání. Práce uvádí všechny parametry prostředí, které jsou ve
školských budovách požadovány. Předložená práce je velmi aktuální.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Zpracovatelka práce provedla správný postup pro její zpracování. Jsou zde uvedeny všechny parametry
vnitřního mikroklimatu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář. Odbornost předkládané práce je možno hodnotit velmi kladně. Při studiu je řada údajů, které práce obnáší
a tyto nebyly uvedeny. Znamená to, že z různých důvodů zpracovatelka musela údaje zajistit a aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář. Formální úroveň práce je bez připomínek. Práce je přehledná a srozumitelná. V této oblasti nemám
žádných připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář. Zpracovatelka umí velmi dobře využít různých pomocných materiálu, literatury a podkladů pro zpracování
práce, Práce je přehledná a srozumitelná. Nedošlo k porušení etiky a citací.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Předloženou práci hodnotím velmi kladně a to hlavně proto že v současných
školských budovách je prostředí daleko horší než požadují současné předpisy. Na základě uvedených údajů, by se mohlo
s určitými úpravami a adaptacemi toto prostředí i ve starších budovách vylepšit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Závěrečná práce je velice aktuální. Může být pomůckou pro vypracování projektů pro školské budovy.

Při obhajování práce by bylo vhodné uvést parametry pomocných prostor jako je např. kuchyně apod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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